diário oficial Nº 36.420  21Segunda-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2025

PORTARIA Nº. 1277 DE 30 DE OUTUBRO DE 2025 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo nº. E - 2025/2806620.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor ISRAEL PEREIRA COSTA,
matrícula nº. 54194787/1, cargo de Administrador, Regime Jurídico
de Estatutário Efetivo, lotado na Unidade de Reabilitação – Psicossocial
com atuação na Unidade de Diagnóstico de Meningite, goze de Licença
Prêmio, que lhe foi concedido através da PORTARIA Nº. 1413/04.11.2022,
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 35.187/16.11.2022,
correspondente ao Triênio de 12.12.2014 a 11.12.2017, no período de
15.12.2025 a 13.01.2026.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 30.10.2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1278 DE 30 DE OUTUBRO DE 2025- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do
processo nº. E - 2025/3291242
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a
servidora MARIA LUCIA BARROSO MONTEIRO, matrícula nº. 57194795/1,
cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo,
Lotada na Diretoria Desenvol. e Audit. dos Serv. de Saúde, goze 02 (dois)
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 12.12.2005 a
11.12.2008.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.12.2025 a 13.01.2026, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 30.10.2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1279 DE 30 DE OUTUBRO DE 2025 - DGTES.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo nº. E - 2025/3307684.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MITHIA TALLIA
LAURIENE AMARAL DA LUZ, matrícula nº. 57198253/1, cargo de Agente
de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de
Serviços Hospitalares com atuação na Central Estadual de Regulação
Hospitalar, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da
PORTARIA Nº. 1230/23.10.2020, publicado no Diário Oficial do Estado do
Pará n°. 34.388/27.10.2020, correspondente ao Triênio de 26.05.2014 a
25.05.2017, no período de 15.12.2025 a 13.01.2026.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 30.10.2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1262523

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.280 DE 31 DE OUTUBRO DE 2025 - DG-
TES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Saúde Dispensada de Perícia aos servidores abaixo
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

54185555/2 ZILDILENE VIEIRA DA SILVA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

12/08/2025 a
12/08/2025 E-2025/3534653

5360617/1 VALDIRENNI DOURADO DA CON-
CEICAO PEREIRA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

06/08/2025 a
06/08/2025 E-2025/3534587

55587446/1 VALDICLEBIA CLESIA DE ALBU-
QUERQUE LOBO DE OLIVEIRA ENFERMEIRO 07/08/2025 a

07/08/2025 E-2025/3534511

57206638/1 VALDERICE NUNES DE AZEVEDO
FEITOSA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

07/08/2025 a
08/08/2025 E-2025/3534476

57228160/1 VALDEMARINA DE FIGUEREDO
PINHEIRO

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

06/08/2025 a
08/08/2025 E-2025/3534300

57228160/1 VALDEMARINA DE FIGUEREDO
PINHEIRO

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

13/08/2025 a
14/08/2025 E-2025/3534300

5877890/2 SUZIANE DE SOUZA GIROUX ENFERMEIRO 27/08/2025 a
27/08/2025 E-2025/3534029

5897770/1 SUSANE RODRIGUES SASAKI
ALVES FISIOTERAPEUTA 18/08/2025 a

19/08/2025 E-2025/3533926

54184284/2 SHEILA CRISTINA NAZARE DA
SILVA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

22/08/2025 a
22/08/2025 E-2025/3530797

5913477/1 ROSIDELMA MAGALHAES DA SILVA AGENTE DE PORTARIA 26/08/2025 a
27/08/2025 E-2025/3530253

57207236/1 RAIMUNDA LIMA DA SILVA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

18/08/2025 a
19/08/2025 E-2025/3530171

55586382/1 NIZOMAR DA SILVA FERREIRA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

07/08/2025 a
07/08/2025 E-2025/3530036

5906409/1 MARIA NECILDA ALENCAR AGENTE DE PORTARIA 18/08/2025 a
18/08/2025 E-2025/3529961

57234350/2 MARIA JANILEIA BARBOSA DA
COSTA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

18/08/2025 a
18/08/2025 E-2025/3529854

57207433/1 MANOEL CLAYTON DA SILVA
FRAZAO

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

20/08/2025 a
22/08/2025 E-2025/3529707

57227458/1 LUNALVA DUTRA MACHADO TECNICO DE ENFER-
MAGEM

27/08/2025 a
29/08/2025 E-2025/3529653

54184580/2 LUCENILDE AROUCHA LIMA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

15/08/2025 a
16/08/2025 E-2025/3529558

57234464/1 LILIANE DO SOCORRO COSTA
VIEIRA ENFERMEIRO 04/08/2025 a

04/08/2025 E-2025/3529529

57230369/1 LEILIANE CORREA LOPES TECNICO DE ENFER-
MAGEM

19/08/2025 a
19/08/2025 E-2025/3529499

57206822/1 JOSE RIBAMAR DOS SANTOS SILVA AGENTE DE ARTES
PRATICAS

07/08/2025 a
07/08/2025 E-2025/3527759

5545692/3 JOSE NILSON MARTINS VIANA AGENTE DE ARTES
PRATICAS

01/08/2025 a
01/08/2025 E-2025/3527644

57228199/1 IVONE MARIA PAES DOS SANTOS TECNICO DE ENFER-
MAGEM

01/08/2025 a
01/08/2025 E-2025/3527168

57228199/1 IVONE MARIA PAES DOS SANTOS TECNICO DE ENFER-
MAGEM

28/08/2025 a
28/08/2025 E-2025/3527168

57205303/2 IVANETE PEREIRA CAMPOS ENFERMEIRO 28/08/2025 a
29/08/2025 E-2025/3526844

57207258/1 IRAILDES LIMA LUZ TECNICO DE ENFER-
MAGEM

08/08/2025 a
08/08/2025 E-2025/3526752

57208032/1 FRANCISCO EUNIVANES ALENCAR
DO NASCIMENTO

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

12/08/2025 a
13/08/2025 E-2025/3526468

5897802/1 FRANCINE PINTO DE AZEVEDO
OLIVEIRA FONOAUDIÓLOGO 29/08/2025 a

29/08/2025 E-2025/3526016

57207334/1 FRANCIEDE SANTOS FERREIRA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

27/08/2025 a
27/08/2025 E-2025/3525966

727067/1 EUNICE FERREIRA DOS SANTOS AGENTE DE SAÚDE 14/08/2025 a
15/08/2025 E-2025/3522812

54194167/1 ELZA MARIA VALENTE AMERICO TECNICO PATOLOGIA
CLINICA

01/08/2025 a
01/08/2025 E-2025/3522511

57190450/1 ELISABETH DE SOUZA FONTENELE ENFERMEIRO 01/08/2025 a
07/08/2025 E-2025/3522267

57206643/1 ELDECI ALMEIDA DE ARAUJO TECNICO DE ENFER-
MAGEM

07/08/2025 a
07/08/2025 E-2025/3522068

57206948/1 DIEGO DE ALMEIDA NASCIMENTO AGENTE DE ARTES
PRATICAS

15/08/2025 a
19/08/2025 E-2025/3519065

57207369/1 DENIS ALVES DA SILVA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

06/08/2025 a
08/08/2025 E-2025/3518939

57206119/3 DAVID TEIXEIRA LOPES TECNICO PATOLOGIA
CLINICA

04/08/2025 a
04/08/2025 E-2025/3518883

57218669/2 DANIELE LIMA DOS ANJOS ENFERMEIRO 01/08/2025 a
01/08/2025 E-2025/3518780

57233200/1 CRISTIANA MARIA DOS SANTOS
FURTADO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

12/08/2025 a
12/08/2025 E-2025/3516747

5660475/1 CLEA MARIA MARTINS ESTUMANO AGENTE DE PORTARIA 01/08/2025 a
01/08/2025 E-2025/3516681

5913735/1 CARLOS CEZAR FERREIRA CAMPOS AGENTE DE PORTARIA 09/08/2025 a
09/08/2025 E-2025/3516644

54182670/2 ANA PAULA BORGES PEREIRA ASSISTENTE SOCIAL 04/08/2025 a
04/08/2025 E-2025/3515207

54182670/2 ANA PAULA BORGES PEREIRA ASSISTENTE SOCIAL 21/08/2025 a
21/08/2025 E-2025/3515207

57234807/1 ANA FLAVIA RAMOS MARTINS NUTRICIONISTA 07/08/2025 a
07/08/2025 E-2025/3515125

57208396/1 AMANDA SAMPAIO DE MATOS TECNICO DE ENFER-
MAGEM

27/08/2025 a
27/08/2025 E-2025/3515096

5853010/2 JOAO CARLOS RIBEIRO FIDELIS MOTORISTA 04/09/2025 a
05/09/2025 E-2025/3545033

57198001/1 FERNANDO MAURICIO VIEGAS
FERNANDES ENFERMEIRO 20/10/2025 a

21/10/2025 E-2025/3545419

5983913/1 ROSA CRISTINA AUTRAN ANDRADE ENFERMEIRO 16/10/2025 a
16/10/2025 E-2025/3544539

57206130/1 NILSON PINHEIRO CHAVES AGENTE DE CONTROLE
DE ENDEMIAS

22/10/2025 a
22/10/2025 E-2025/3545444